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Anotace:

KŘEPELKOVÁ, Sabina. Mediální prezentace náboženství a její vliv na společnost.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 78 s.

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce pojednává o mediální prezentaci islámu, který je jedním ze tří

monoteistických světových náboženství. Práce je členěna na tři části. V první části práce

osvětlím teorii médií a masové komunikace, druhy médií a jejich moc. V další části

představím mediální obraz islámu a zaměřím se na utváření mylných představ

o muslimském náboženství v důsledku klamavého jednání některých médií. Třetí část

pak bude věnována analýze, kde pomocí kvantitativní metody, formou dotazníku,

prověřím, zda společnost důvěřuje médiím z hlediska poskytování informací a zda

mediální prezentace o islámu ovlivní jejich názor, nebo jestli si společnost ověřuje

informace z více zdrojů.

Projektem této bakalářské práce je přednáška s názvem “Jak být kritický k médiím“,

která se koná na Univerzitě v Hradci Králové, během níž je posluchačům formou

prezentace a krátkého videa představena moc médií ovlivnit společenské názory, návod

ke kritickému myšlení a vyhodnocování informací z médií a stručně vysvětleny

nejčastější mýty o islámu způsobené klamavým jednáním některými médii.
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Annotation:

Křepelková, Sabina. Media presentation of religion and its influence on society. Hradec

Kralove: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2016, 78 p. Bachelor

thesis.

This thesis deals with the media presentation of Islam, which is one of the three

monotheistic world religions. The work is divided into three parts. The first part

explains the theory of media and mass communication, media types and their power.

The next section will introduce the media image of Islam and focus on the formation

of misconceptions about the Muslim religion as a result of deception by some media.

The third part will be devoted to the analysis, which used quantitative research methods,

using a questionnaire, to investigate whether the society trusts the media in terms of

providing information and whether media presentation about the Islamic religion

influence their opinion or if the society verifies information from multiple sources.

A project of this thesis is a lecture entitled "How to be critical of the media", which will

be held at the University of Hradec Kralove, during which is to the audience through

presentations and short videos introduce the power of media to affect social attitudes,

instructions to critical thinking and evaluation of information from the media and

briefly explains the most common myths about Islam caused by deceptive conduct by

some media.
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ÚVOD

Muslimové jsou podřízeni islámským autoritám (islámským duchovním), ale vládnou

nemuslimům: otrokům a "dhimmi". Dhimmi je islámský pojem pro křesťany a židy. Ti

podle koránu následují špatnou víru, přesto jsou víc než nevěřící, protože alespoň věří

v boha, i když nesprávného. Tím pádem jsou výše než ateisté. Na úplném dně

společnosti, zbaveni práv, jsou ateisté, neboli nevěřící. Blog.idnes.cz

V této bakalářské práci budu zpracovávat problematiku týkající se mediální prezentace

islámu, jelikož je to v dnešní době téma velmi aktuální a vážné a zabývat se budu

zejména médii masovými, tedy hromadně sdělovacími prostředky. Jsem si vědoma toho,

že v médiích nalézáme jak moudré informace o islámu, tak informace moudré méně. Já

se budu zabývat především médii, která porušují etický kodex a publikují klamavé

informace, jelikož je nutno podotknut, že těch je v českém prostředí také mnoho,

a právě ty mají na svědomí špatné pochopení islámu.

V dnešní společnosti přeplněné médii si jen těžko dokážeme utvořit svůj vlastní, ničím

neovlivněný názor. Ve většině případů názory, aniž bychom si to uvědomovali,

přejímáme právě z médií a nejinak je tomu i v případě názorů na islámskou společnost.

Ačkoliv na světě existuje mnoho náboženství, islám je v poslední době bezpochyby tím

nejdiskutovanějším. Protože nemáme téměř příležitost přijít do styku s islámem osobně,

jelikož je česká islámská komunita poměrně malá, jsme nuceni utvářet si na něj názor

právě zprostředkovaně, nejčastěji pomocí médií, která představují v současné době

informačního věku jeden z nejrozšířenějších zdrojů informací pro společnost. Média

nám podávají informace, jež nejsme schopni kriticky hodnotit, což vede

k přejímání a následnému upevňování možných předsudků a stereotypů. Ačkoliv je

islám v základu mírné a tolerantní náboženství, od kterého bychom se mohli učit,

některá média ho často prezentují jako náboženství nesmířlivé, netolerantní a násilné

a je často spojováno s terorismem a hrozbou pro společnost. Často strach či

nesnášenlivost k islámu vyplývá z neznalosti a z obav z něčeho společnosti neznámého

nebo také z nezájmu o tuto problematiku. Myslím si, že se lidé sami od sebe o islám
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příliš nezajímají. Jsou o něm jen málo nebo povrchně informováni, a tudíž názory na

islám a muslimy jsou utvářeny více či méně mediálním obrazem.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož se o islám zajímám a ve většině

případů neodpovídá tomu, co je médii představováno. Ačkoliv nejsem vyznavač islámu,

s muslimy se setkávám, navštěvuji země s muslimskými komunitami a zajímám se

o jejich víru, kulturu a mentalitu. Tato práce by měla prohloubit jak mé vlastní

vědomosti, tak i vědomosti těch, kteří mají o tuto problematiku zájem nebo kteří mají

o islámu informace nesprávné či zkreslené.

Mým cílem je vysvětlit problémy, které jsou s problematikou islámu v médiích spojeny,

přispět k pochopení vzniku převažujících islamofobních postojů v některých médiích,

a poukázat tak na užitečnost kritického přístupu k médiím, v čemž vidím i základní

přínos této práce.

Má bakalářská práce je teoreticko-průzkumného charakteru. V teoretické části

srovnávám jednotlivé charakteristiky médií, jejich vliv na společnost a následně uvádím

příklady na mediálním obrazu islámu. V praktické části se zaměřuji na vliv mediální

prezentace islámu na jedince. Stanovila jsem si jeden hlavní a čtyři dílčí problémy. Jako

metodologii jsem se rozhodla zvolit kvantitativní postup a jako metodu průzkumu jsem

zvolila dotazníkové šetření a vybrala respondenty různých věkových kategorií s různým

dosaženým vzděláním. Výsledky byly poté zpracovány pomocí statistických metod

a nakonec interpretovány. Poslední částí průzkumu bylo ověřování čtyř hypotéz. Cílem

průzkumu bylo zjistit, zda mají mediální sdělení o islámu nějaký vliv na názory, postoje

či chování jedinců.

Inspirovat se budu spisovateli a orientalisty Bronislavem Ostřanským, Lubošem

Kropáčkem, Milošem Mendelem, dále Lucií Sedláčkovou, autorku publikace Islám

v médiích, Janem Jirákem, Barbarou Köpplovou, autory knihy Média a společnost,

Denisem McQuailem, profesorem na Amsterodamské univerzitě a kolektivem autorů

knihy Masová komunikace a veřejné mínění, Lukášem Urbanem, Josefem Dubským,

Karolem Murdzem a dalšími významnými autory zabývající se problematikou médií.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika médií

Pojem média (z lat. médium, čes. prostředí či to, co zprostředkovává děj) je vyložen dle

Slovníku mediální komunikace jako prostředek komunikace, dále je možno ho vykládat

jako fyzikální podmínky umožňující komunikaci, typ nosiče, na které je sdělení

navázáno, kód, v němž je sdělení zaznamenáno, označení technických prostředků či

jednotlivé mediální organizace a instituce.1

Havigerová a Štěpánek charakterizují médium následovně: „Pojem médium byl odvozen

z lat. médium, tj. prostředník, střed a obecně pod pojem médium zahrnujeme jakoukoli

skutečnost, která nám zprostředkovává jinou skutečnost; v procesu přenosu informací

mezi dvěma subjekty funguje médium doslova jako prostředník, přenašeč, který

zprostředkovává informaci určitému příjemci či skupině příjemců. Jinými slovy řečeno,

médium je specifická forma transferu informací. Obecně lze jakýkoli komunikační

prostředek prohlásit médiem.“2

Médium umožňuje zprostředkování toku informací mezi tím, kdo informaci sděluje

a tím, kdo informaci přijímá. Je tak umožněna komunikace jednosměrná nebo

obousměrná. Takovýmto procesem rozumíme mediaci, což je dle Jiráka a Köpplové

„proces, při němž mezi dvě strany vstupuje nějaký prostředník, aby ovlivnil či zajistil

vztah mezi nimi. Také proces zprostředkování nějakého společensky akceptovatelného

poznání a kulturních hodnot prostřednictvím nějakého institucionalizovaného činitele.“3


[…]


může dát také podnět k dalším přednáškám podobného typu.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila proniknout do problematiky prezentace islámu

některými médii a vliv této prezentace na názory, postoje či chování společnosti.

V teoretické části jsem srovnávala odborné definice médií a masmédií a poukázala jsem

na různé vlivy působení médií na společnost, teorii manipulace a charakteristiku

propagandy. Popsala jsem také etický kodex, který by měl být mediálními institucemi

dodržován a nakonec jsem představila mediální obraz islámu, s tím, že jsem se zaměřila

především na problematiku klamavého jednání některých médii o islámu

V praktické části jsem pomocí dotazníkové metody zkoumala, jaká je důvěra vůči

médiím a vliv mediálních sdělení na jedince. Stanovila jsem si pět hypotéz, které jsem

prověřovala u sto padesáti dvou respondentů. Tři hypotézy se mi zcela potvrdily a dvě

hypotézy se mi nepotvrdily vůbec. Jsem si vědoma toho, že tyto výzkumné výsledky

mají omezenou platnost a týkají se pouze těch respondentů, které jsem oslovila. Pro

hlubší a kategorizující závěry by bylo potřeba rozsáhlejšího výzkumného šetření za užití

více empirických metod. Přesto problémy, na které jsem se snažila upozornit a které

jsem dále rozvedla i v projektu k bakalářské práci, mohou alespoň přispět například

k zavedení učebního předmětu „Kritické myšlení“ do škol či napomoci k uspořádání

dalších přednášek na toto téma a tím zamezit alespoň částečně „zmanipulovanosti“

některými médii. Práce může být také podnětem pro další výzkumy.

Obecným závěrem této problematiky pro všechny jedince je skutečnost, kdy si můžeme

položit otázku: „Ovlivňují média naše názory?“ Zdá se, že ano. Pokud se nad tím

zamyslím z pohledu českého občana, je jisté, že většina z nich nemá možnost ověřit si

informace z médií osobní zkušeností. Je ale potřeba docílit toho, aby lidé kriticky

přemýšleli nad mediálními sděleními, informace se ověřovali a slepě médiím

nedůvěřovali. Mnoho lidí má pak o řadě témat, například i o zkoumaném tématu islámu,

zkreslené představy, které se neslučují s realitou. Na úplný závěr použiji citát Jana

Ámose Komenského: „Nevěřte všemu, co se vám k věření předkládá: Zkoumejte vše

a přesvědčujte se o všem sami!“
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Příloha A: Dotazník k praktické části

Vliv médií na názor společnosti na islám

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, jehož výsledky budou zpracovány

zcela anonymně a použity pouze pro účel mé bakalářské práce

v rámci výzkumné studie na Univerzitě Hradec Králové.

Zodpovězte prosím všechny otázky tak, aby co nejlépe vystihovaly

Vaše zkušenosti a názory.

Velmi Vám děkuji za spolupráci,

Sabina Křepelková

1. Pohlaví

 Žena

 Muž

2. Věk

 méně než 18

 18-30

 31-50

 51-70

 71 a více

3. Dosažené vzdělání

 základní

 střední bez maturity

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

4. Které z uvedených médií používáte nejčastěji?

 Internet

 Televize

 Tisk (časopisy, noviny)

 Rozhlas (rádio)

 Jiná odpověď____________________

5. Považujete média za zdroj vzdělávání?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

6. Důvěřujete obecně médiím z hlediska poskytování kvalitních informací?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

7. Které médium je dle Vašeho názoru tím nejdůvěryhodnějším?

 Internet

 Televize

 Tisk

 Rozhlas

 Jiná odpověď____________________

8. Stane se dle Vás nějaká informace důvěryhodnější, objevuje-li se v médiích

opakovaně?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

9. Jak často jste z médií informováni o islámu?

 Denně

 1-3x týdně

 3-7x týdně

 S menší četností než 1x týdně

10. Myslíte si, že jste dostatečně informování o islámu?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

11. Důvěřujete médiím z hlediska poskytování pravdivých informací o islámu?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

12. Domníváte se, že informace, které získáte z médií, mají vliv na Váš názor o

islámu?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

13. Využíváte možnost ověřování si informací o islámu získané z médií z jiných

dostupných zdrojů?

 Ne

 Ano (vypište z jakých) ____________________

14. Diskutujete s přáteli/kolegy/rodinou o informacích o islámu, které jste v

minulých dnech získal(a) díky tomu, že proběhly masovými médii?

 Často

 Občas

 Spíše ne

 Nediskutuji

15. Představte si hypotetickou situaci, že média zveřejní informaci o možném

nebezpečí v ČR (např. teroristickém útoku), která dosud nebyla prokázána. Jaký

postoj pravděpodobně zaujmete?

 Tuto informaci budu brát vážně (budu mít obavy atp.)

 Tuto informaci budu brát s rezervou, protože média mají nejspíše neověřené

informace

 Nenechám se touto informací vůbec ovlivnit

 Záleží na konkrétním médiu

 Jiná odpověď____________________

16. Chtěl(a) byste napsat nějaký krátký komentář k

tématu?_______________________________________________________________

Příloha B: Fotografie ze sběru dotazníků

Fotografie č. 1

Fotografie č. 2