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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Myslíte si, že zavedením předmětu Kritické myšlení se dá naučit tolerance

k odlišným lidem, jiným náboženstvím apod. ?

2. Jaký je Váš názor na předmět Mediální výchova?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Média obecně vybírají záporná témata, netýká se to jen islámu. V praktické části

diplomantka zvolila přílišné zobecnění na společnost (str. 28). Výzkum potvrdil, že

respondenti nejsou ovlivněni jenom médii, dokáží si sami vytvářet svůj vlastní

názor, dokáží si vyhledat relevantní informace. Čtení bakalářské práce ruší občasné

překlepy, špatná shoda podmětu (média) s přísudkem.
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